
 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 

 
 

 
ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2024, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 
 
Processo nº 12070-17831/2024. Interessado: Bernardo Salomão Eulálio de 
Souza Assunto: solicitação de licença para tratamento médico DESPACHO: 
Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal às fls. 6 e a 
apresentação de comprovante de inspeção médica expedida pela Junta Médica 
do Estado autorizando a licença para tratamento médico (fls. 4/5), defiro o 
requerimento de fls.02, inclusive com efeitos retroativos, pelo período de 
15/06/24 a 13/08/24, nos termos do art. 85 da LC Estadual nº 29/11.  Vão os 
autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento.  
 
Processo nº 12070-21472/2024. Interessado: Bernardo Salomão Eulálio de 
Souza Assunto: solicitação de licença para tratamento médico DESPACHO: 
Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal às fls. 6 e a 
apresentação de comprovante de inspeção médica expedida pela Junta Médica 
do Estado autorizando a licença para tratamento médico (fls. 4/5), defiro o 
requerimento de fls.02, inclusive com efeitos retroativos, pelo período de 
14/08/24 a 12/10/24, nos termos do art. 85 da LC Estadual nº 29/11. Vão os autos 
à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001270/2024 INTERESSADO Paulo Ricardo Silva 
Lima ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Publique-se  a 
respectiva portaria. em seguida, arquivem-se os autos. 
 
PROCESSO E:12070.0000001493/2024 INTERESSADO Seção de violência 
doméstica e familar de Arapiraca ASSUNTO Pessoas: Processamento e 
Pagamento de Jetons Despacho Diante da regularidade da documentação 
apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 
Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 
seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao 
Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001457/2024 INTERESSADO Renato Estevam de 
Araujo ASSUNTO Pessoas: Diária Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  
Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  
orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 
efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 
 
PROCESSO E:12070.0000001305/2024 INTERESSADO Renato Estevam de 
Araujo ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos Governamentais Estaduais 
Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  
e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  
pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, 
para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-
se a portaria. 
 
PROCESSO E:12070.0000001459/2024 INTERESSADO Renato Estevam de 
Araujo ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  
Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  
de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 
Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 
pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 
 
PROCESSO E:12070.0000001346/2024 INTERESSADO William Douglas 
Marinho de Oliveira ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 
despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 28936877), autorizo a 
fruição de férias pelo interessado no período de 5 a 19 de dezembro de 2024. 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 
arquivamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001499/2024 INTERESSADO Órgãos de Atuação 
ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons Despacho Diante da 
regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 
Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 
de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 
orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 
pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001297/2024 INTERESSADO Assessoria de 
Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 
Pagamento Despacho Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 
Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o 
pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001080/2024 INTERESSADO Seção criminal de 
Arapiraca ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 
Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 28516989) autorizo a fruição de férias 
pelo interessado no período de 5 a 19 de dezembro de 2024. Vão os autos à 
Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001461/2024 INTERESSADO Hugo Wiltom Santos 
Martins de Souza ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 
despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 28944617), autorizo a 
fruição de férias pelo interessado no período de 5 a 19 de dezembro de 2024. 
Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 
arquivamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001513/2024 INTERESSADO Fernanda Ferreira de 
Jesus ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 
Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 
remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 
manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 
 
ROCESSO E:12070.0000001304/2024 INTERESSADO Flavia Jordanna 
Wanderley Ferreira Barbosa ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos 
Governamentais Estaduais Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  
Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  
orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 
efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 
 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 
Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 
 
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº 019/2024 

Em atendimento ao que preconiza o art.57 do Decreto nº 87.487, de 10 de 

janeiro de 2023, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, 

RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao 

processo administrativo E:12070.0000001297/2024. 

Maceió, 22 de novembro de 2024. 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

PORTARIA DPE Nº 551, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 
de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001457/2024, 
RESOLVE conceder em favor de RENATO ESTEVAM DE ARAÚJO, 
Assessor Jurídico, matrícula nº 9864572-2, CPF/MF sob nº 010.303.444-77, RG 
nº 1593213 – SSP/AL, o pagamento de 1 diária e  1/2 meia referente ao 
deslocamento Maceió/Água Branca/Maceió realizado no período de 25 e 26 de 
julho de 2024, para participar do Programa Expresso Quilombola, totalizando o 
valor de R$ 181,12 (cento e oitenta e um reais e doze centavos), para cobrir 
despesas com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 
03122000420010000, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de 
recursos 500, do Orçamento vigente. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 552, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 
de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001305/2024, 
RESOLVE conceder em favor de RENATO ESTEVAM DE ARAÚJO, 
Assessor Jurídico, matrícula nº 9864572-2, CPF/MF sob nº 010.303.444-77, RG 
nº 1593213 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao 
deslocamento Maceió/Messias/Maceió realizado no dia 22 de julho de 2024, 
para participar do Programa “A Defensoria Vai Até Você”, totalizando o valor 
de R$ 60,37 (sessenta reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas com 
alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 03122000420010000, ao Plano 
Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento 
vigente. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 553, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 
de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001459/2024, 
RESOLVE conceder em favor de RENATO ESTEVAM DE ARAÚJO, 
Assessor Jurídico, matrícula nº 9864572-2, CPF/MF sob nº 010.303.444-77, RG 
nº 1593213 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao 
deslocamento Maceió/Porto Real do Colégio/Maceió realizado no dia 8 de 
outubro de 2024, para participar do Programa Expresso Quilombola, totalizando 
o valor de R$ 60,37 (sessenta reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas 
com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 03122000420010000, ao 
Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento 
vigente. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 554, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 
de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001304/2024, 
RESOLVE conceder em favor de FLÁVIA JORDANNA WANDERLEY 
FERREIRA BARBOSA, Assessora Jurídica, matrícula nº 9864474-2, CPF/MF 
sob nº 113.261.604-27, RG nº 3814171-0 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) 
diária referente ao deslocamento Maceió/Messias/Maceió realizado no dia 22 de 
julho de 2024, para participar do Programa “A Defensoria Vai Até Você”, 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
totalizando o valor de R$ 60,37 (sessenta reais e trinta e sete centavos), para 
cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 
03122000420010000, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de 
recursos 500, do Orçamento vigente. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 555, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para fins de atuação na Semana Nacional da Justiça 
pela Paz em Casa, no período de 25 a 29 de novembro de 2024, DESIGNANDO 
os Defensores Públicos abaixo relacionados para atuarem nos dias a seguir: 

 

 
 
 

 

 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 556, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

 
Delega competência à Subdefensora Pública-Geral do Estado de Alagoas para 
os fins que especifica. 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto expressamente no art. 12, XXI da Lei 
Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica delegada à Subdefensora Pública-Geral do Estado de Alagoas a 
função conferida pelo art. 4º, § 8º da Lei Complementar Federal 80/94 e art. 7º, 
§ 3º da Lei Complementar Estadual do Estado de Alagoas.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

Dia Local  Defensores Públicos 
25/11/24  1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 
Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 
Daniela Times Ribeiro de 
Souza 
Adaunir Batista de Amorim 
Fiel 
Lívia Telles Risso 
Fabiana Kelly de Medeiros 
Pádua 

26/11/24  1º Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 
Daniela Times Ribeiro de 
Souza 
Lívia Telles Risso 
Fabiana Kelly de Medeiros 
Pádua 
Amanda Mineiro de Aguiar B. 
Pereira 

27/11/24 1 Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 
Luciana Martins de Faro 
Fabiana Kelly de Medeiros 
Pádua 
Adaunir Batista de Amorim 
Fiel 
Lívia Risso Telles 

28/11/24 1º Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 
Daniela Times Ribeiro de 
Souza 
Fabiana Kelly de Medeiros 
Pádua 
Lívia Telles Risso 
Thiago Carniatto Marques 
Garcia 

29/11/24 1º Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 
Daniela Times Ribeiro de 
Souza 
Fabiana Kelly de Medeiros 
Pádua 
Thiago Carniatto Marques 
Garcia 
Gustavo Barbosa Giudicelli  

Dia Local  Defensores Públicos 

25/11/24  2º Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Thiago Carniatto Marques 
Garcia 
Arthur César Cavalcante 
Loureiro 
Lidiane Khristine Rocha 
Monteiro 
Candyce Brasil Paranhos 
Manuela Carvalho Menezes 

26/11/24  2º Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Paula Canal Favero 
Adaunir Batista de Amorim 
Fiel 
Lidiane Khristine Rocha 
Monteiro 
Candyce Brasil Paranhos 
Manuela Carvalho Menezes 

27/11/24 2º Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Paula Canal Favero 
Lidiane Khristine Rocha 
Monteiro 
Candyce Brasil Paranhos 
Manuela Carvalho Menezes 
Hayanne  Amalie Meira 
Liebig 

28/11/24 2º Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Paula Canal Favero 
Lidiane Khristine Rocha 
Monteiro 
Lívia Azevedo de Carvalho 
Candyce Brasil Paranhos 
Manuela Carvalho Menezes 

29/11/24 2º Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Paula Canal Favero 
Arthur César Cavalcante 
Loureiro 
Lidiane Khristine Rocha 
Monteiro 
Candyce Brasil Paranhos 
Manuela Carvalho Menezes 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2024, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP DPE/AL Nº 053/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-32225/2023 
 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS, neste 
ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado Drº Fabrício Leão 
Souto, e a empresa GAMMA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 10.198.262/0001-
66.  
 

 

OBJETO DO CONTRATO: Registro de tem por objeto o registro de preços 
para a eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de pequenos reparos preventivos e corretivos de pintura nos imóveis, 
edificações e instalações para esta Defensoria Pública do Estado de Alagoas em 
todo o Estado de Alagoas, especificados no Termo de Referência. VALOR 
TOTAL REGISTRADO: R$ 3.999.000,00 (Três milhões, novecentos e 
noventa e nove mil reais.) 
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2024.  
VIGÊNCIA: A validade da ata de registro de preços será de 12 meses, a partir 
da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial da Defensoria Pública do 
Estado de Alagoas, não podendo ser prorrogada. 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 
10.520/2002, Decreto nº 29.342/2013, Processo Administrativo nº 12070-
32225/2023, Pregão eletrônico SRP DPE/AL nº 053/2023. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 059/2024, CELEBRADO 
ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA 
REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 
LTDA. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-1213/2024. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 
– DPE/AL. 
CONTRATADO: A empresa REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
65.149.197/0002-51.  
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de monitores, através da EXECUÇÃO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DPE/AL nº 37/2024, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão Eletrônico SRP 
DPE/AL nº 47/2023 e na proposta nele vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição. 
VALOR DO CONTRATO: O valor do presente termo de contrato é de R$ 
17.670,10 (dezessete mil, seiscentos e setenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 
Estado de Alagoas, para o exercício de 2024, na classificação: Unidade 
Orçamentária: 11011 - Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas; 
Programa de Trabalho: 04.122.0004.2700- Modernização do Órgão; Natureza 
da despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente; Subitem: 35 – 
Equipamentos de Processamento de Dados; Fonte de Recursos: 500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos. 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei nº 8.666/93; Lei Federal 8.078/1990; 
Processo nº 12070-1213/2024; Parecer Jurídico nº 230/2024. 
SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e LEANDRO 
FIGUEIREDO DE CASTRO, pela Contratada. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 060/2024, CELEBRADO 
ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A COMERCIAL 
VANGUARDEIRA EIRELI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-1381/2024 

PARTES: Defensoria Pública do Estado de Alagoas, neste ato representada pelo 
Defensor Público-Geral do Estado Carlos Eduardo de Paula Monteiro, e a 
empresa COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI., inscrita no CNPJ sob o nº 
10.942.831/0001-36, representada pelo sr. Edson Camilo, CPF nº 039.334.289-
12. 
OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de eletrodomésticos (cafeteira).  
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 10.231,50 (dez mil, duzentos e trinta e 
um reais e cinquenta centavos).   
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2024.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 
Estado de Alagoas, para o exercício de 2024, na classificação: Unidade 
Orçamentária: 11011 - Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas; 
Programa de Trabalho: 04.122.0004.2700- Modernização do Órgão; Natureza 
da despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente; Subitem: 
12 -  Aparelhos e Utensílios Domésticos; Fonte de Recursos: 500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. 
VIGÊNCIA: A validade do contrato será de 12 meses, a partir da data de 
publicação do seu extrato no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de 
Alagoas, não podendo ser prorrogado. 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei nº 8.666/93; Lei Federal 8.078/1990; 
Processo nº 12070-1381/2024; Parecer Jurídico nº 229/2024. 

 
COORDENADORIAS 

 

 

PORTARIA NÚCLEO FAMÍLIA E SUCESSÕES/DPE Nº 04/2024 

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DIREITO DE FAMÍLIA E 

SUCESSÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

infra assinada, designada por meio da Portaria DPE nº 319, de 04 de julho de 

2024, publicada no DO de 05/07/24, atendendo ao disposto no art. 5º da 

Resolução CSDPE/AL nº 012/2014 e alterada pela Resolução CSDPE/AL nº 

01/2016 e, considerando a Resolução CSDPE/AL nº 012/2014, artigo 1º, 

parágrafo único, resolve atribuir à Defensora Pública PATRÍCIA REGINA 

BARBOSA FONSECA a função de assistir a parte nos autos dos processos nº 

0739572-48.2024.8.02.0001, que tramita na 21ª vara cível da Comarca de 

Maceió-AL. 

 

Maceió, 21 de novembro de 2024. 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA 

Coordenadora do Núcleo de Direito de Família e Sucessões 

 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 71/CGDPE/2024 
 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE 
instituir escala de plantão cível e criminal da Capital e criminal do Interior do 
Estado, a ser prestado aos finais de semana e feriados do ano de 2025, de modo 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
a garantir a continuidade da prestação de serviços, com os Defensores Públicos 
abaixo relacionados, observando as seguintes regras: 
 
1.O plantão será prestado, em regra, na sede da instituição, localizada na Av. 
Fernandes Lima, nº 3296, Gruta de Lourdes, de modo a assegurar a continuidade 
da prestação dos serviços, com os Defensores Públicos cíveis abaixo 
relacionados, ressaltando que os plantonistas criminais da Capital devem 
deslocar-se para a realização das audiências de custódia, caso ocorram de forma 
exclusivamente presencial. Os plantonistas criminais do interior realizarão 
audiências de custódia exclusivamente na modalidade virtual, em razão de 
atuarem junto as cinco circunscrições judiciárias. 
 
2.Considerando que para cada dia de plantão estão designados dois defensores 
plantonistas (um criminal e outro cível), no caso da Capital e 02 criminais, no 
Interior do Estado, em caso de ausência de um deles, o outro ficará responsável 
pela cobertura do plantão do ausente, sem prejuízo da possibilidade de realização 
de permuta a fim de cobrir a falta.  
 
3. O plantonista criminal do interior que figurar como primeiro nome na tabela, 
para aquele dia de plantão, ficará responsável pelas audiências atreladas a 1ª e 2ª 
circunscrições do plantão judiciário, ficando o segundo defensor responsável 
pelas audiências atreladas a 3ª, 4ª e 5ª circunscrições, sem prejuízo do auxílio 
mútuo em caso de conflito de horários entre as audiências.  
 

 

MÊS E DIAS DIAS E 
ÁREAS DE 
ATUAÇÃO 

DEFENSORES 
PLANTONISTAS 

JANEIRO 

04 e 05 

 

 

 

 

CÍVEL  

 

FERNANDO REBOUÇAS 
DE OLIVEIRA 

CRIMINAL  (04/01) 

CARLOS EDUARDO DE 
PAULA MONTEIRO 

(05/01) 

JOSICLEIA LIMA 
MOREIRA 

CRIMINAL 
INTERIOR  
 

(04)  

THIAGO CARNIATTO 
MARQUES GARCIA  

(04/01) 

LUCIANA VIEIRA 
CARNEIRO  

(05/01) 

DANIELA FIGUEIRA 
ARMINDO 

(05/01) 

GUSTAVO BARBOSA 
GIUDICELLI 

  

 

 

 

11 e 12 

 

CÍVEL  PATRÍCIA REGINA 
FONSECA BARBOSA 

CRIMINAL  RONIVALDA DE 
ANDRADE 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(11/01) 

AMANDA MINEIRO DE 
AGUIAR BARBOSA 
PEREIRA 

(11/01) 

RAFAEL AMORIM 
SANTOS 

(12/01) 

FABIO RICARDO 
ALBUQUERQUE DE 
LIMA 

(12/01) 

RAFAEL AMORIM 
SANTOS 

 18 e 19 

 

 

 

 

 

 

CÍVEL  KARINE GONÇALVES 
NOVAES FONSECA 

CRIMINAL  MARTA OLIVEIRA 
LOPES 

 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

 

DANIELA PROTASIO 
DOS SANTOS 
ANDRADE 

KELSEN HENRIQUE 
ROLIM DOS SANTOS 

25 e 26 

 

CÍVEL   (25/01) 

CANDYCE BRASIL 
PARANHOS 

(26/01) 

MARLINA LÉA 
MARQUES DOS ANJOS 

CRIMINAL  MARCELO BARBOSA 
ARANTES 

 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
CRIMINAL 
INTERIOR 
 

(25/01) 

MARTA OLIVEIRA 
LOPES 

(25/01) 

AMANDA MINEIRO DE 
AGUIAR BARBOSA 
PEREIRA 

(26/01) 

MARTA OLIVEIRA 
LOPES 

(26/01) 

JOÃO MAURICIO DA 
ROCHA DE MENDONÇA 

FEVEREIRO 

01 e 02 

CÍVEL 

 

(01/02) 

LIDIANE KRISTINE 
ROCHA MONTEIRO 

(02/02) 

MARLINA LÉA 
MARQUES DOS ANJOS 

CRIMINAL (01/02) 

MARTA OLIVEIRA 
LOPES 

(02/02) 

LIDIANE KRISTHINE 
ROCHA MONTEIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(01/02) 

RAFAEL AMORIM 
SANTOS 

(01/02) 

JOÃO AUGUSTO 
SINHORIN 

 

(02/02) 

ARIANE MATTOS DE 
ASSIS 

(02/02) 

FABIO RICARDO 
ALBUQUERQUE DE 
LIMA 

08 e 09 

 

 

 

 

CÍVEL  MANUELA CARVALHO 
MENEZES 

CRIMINAL  (08/02) 

ERALDO SILVEIRA 
FILHO 

(09/02) 

ARIANE MATTOS DE 
ASSIS 

CRIMINAL 
INTERIOR 
 

(08/02) 

FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA 

(08/02) 

KELSEN HENRIQUE 
ROLIM DOS SANTOS 

(09/02) 

KELSEN HENRIQUE 
ROLIM DOS SANTOS 

(09/02) 

BRUNA RAFAELA 
CAVALCANTE PAIS DE 
LIMA 

15 e 16 

 

CÍVEL  TAIANA GRAVE 
CARVALHO 

 

CRIMINAL  HELOÍSA BEVILAQUA 
DA SILVEIRA 

 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(15/02) 

VANESSA SANTANA 
FERREIRA 

(15/02) 

THAINÁ CIDRÃO 
MASSILON 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
(16/02) 

DANIELA PROTASIO 
DOS SANTOS 
ANDRADE 

(16/02) 

FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA 

22 e 23 

 

 

 

CÍVEL  ANA KARINE BRITO DE 
BRITO 

CRIMINAL (22/02) 

ARIANE MATTOS DE 
ASSIS 

(23/02) 

CARLOS EDUARDO DE 
PAULA MONTEIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

 

(22/02) 

ANDREA CARLA 
TONIN 

(22/02) 

AMANDA MINEIRO DE 
AGUIAR 

(23/02) 

FABIO RICARDO 
ALBUQUERQUE DE 
LIMA 

(23/02) 

FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA 

MARÇO 

08 e 09 

 

 

CÍVEL ANA KARINE BRITO DE 
BRITO 

 

CRIMINAL 

 

LUIZ OTÁVIO 
CARNEIRO DE 
CARVALHO LIMA 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(08/03)  

DANIELA FIGUEIRA 
ARMINDO 

(08/03) 

JOÃO MAURICIO DA 
ROCHA DE MENDONÇA 

(09/03) 

JOÃO MAURICIO DA 
ROCHA DE MENDONÇA 

(09/03) 

BRUNA RAFAELA 
CAVALCANTE PAIS DE 
LIMA 

15 e 16 

 

 

 

 

CÍVEL (15/03) 

TAIANA GRAVE 
CARVALHO 

(16/03) 

MARLINA LÉA 
MARQUES DOS ANJOS 

CRIMINAL  PEDRO HENRIQUE 
LAMY BASILIO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

(15/03) 

LIVIA TELLES RISSO 

(15/03) 

AMANDA MINEIRO DE 
AGUIAR BARBOSA 
PEREIRA 

(16/03) 

LIVIA TELLES RISSO 

(16/03) 

ADAUNIR BATISTA DE 
AMORIM FIEL 

22 e 23 

 

 

 

 

CÍVEL OTHONIEL PINHEIRO 
NETO 

 

CRIMINAL  (22/03) 

JOÃO AUGUSTO 
SINHORIN 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
(23/03) 

HELOÍSA BEVILAQUA 
DA SILVEIRA 

CRIMINAL 
INTERIOR 
 

(22/03) 

CAROLINA BARROS DE 
CAMPOS GOES FINK 

(22/03) 

SUELLEN SANTOS 
RODRIGUES DE 
AGUIAR 

(23/03) 

JOSICLEIA LIMA 
MOREIRA 

(23/03) 

BRÍGIDA BARBOSA DE 
SOUSA 

29 e 30 

 

 

 

 

CÍVEL TAIANA GRAVE 
CARVALHO 

 

CRIMINAL  PEDRO HENRIQUE 
LAMY BASILIO 

 

CRIMINAL 
INTERIOR 
 

(29/03) 

AMANDA MINEIRO DE 
AGUIAR BARBOSA 
PEREIRA 

(29/03) 

ALOÍSIO MORO 
SARMENTO 

(30/03) 

LUCIANA VIEIRA 
CARNEIRO 

(30/03) 

ALOÍSIO MORO 
SARMENTO 

ABRIL CÍVEL LUCIANA MARTINS DE 
FARO 

05 e 06 

 

 

CRIMINAL 
CAPITAL 

FABIO PASSOS DE 
ABREU 

 

CRIMINAL 
INTERIOR 
 

(05/04) 
DANIELA PROTASIO 
DOS SANTOS 
ANDRADE 
 
(05/04) 
 
ROBERTA GISBERT DE 
MENDONÇA 
(06/04) 
 
PAULA CANAL 
FAVERO 
 
(06/04) 
 
DANIELA PROTASIO 
DOS SANTOS 
ANDRADE 

12 

 

CÍVEL CANDYCE BRASIL 
PARANHOS 

 

CRIMINAL  

 

DANIELA DAMASCENO 
SILVA MELO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

FÁBIO RICARDO 
ALBUQUERQUE DE 
LIMA 

VANESSA SANTANA 
FERREIRA 

 13 CÍVEL  ISAAC VINICIUS 
COSTA SOUTO 

CRIMINAL  DANIELA DAMASCENO 
SILVA MELO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

ANDREA CARLA 
TONIN 

ROBERTA GISBERT DE 
MENDONÇA 

26 E 27 CÍVEL CANDYCE BRASIL 
PARANHOS 

CRIMINAL  (26/04) 

LUIZ OTÁVIO DE 
CARVALHO LIMA 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
(27/04) 

RAFAELA MOREIRA 
CANUTO ROCHA 
PINHEIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(26/04) 

ADAUNIR BATISTA DE 
AMORIM FIEL 

(26/04) 

ELAINE ZELAQUETT 
DE SOUZA CORREIA 

(27/04) 

FABIO RICARDO 
ALBUQUERQUE DE 
LIMA 

(27/04) 

BRIGIDA BARBOSA DE 
SOUSA 

 

MAIO 

01 

DIA DO 
TRABALHADOR 

 

CÍVEL OTHONIEL PINHEIRO 
NETO 

CRIMINAL  LUIZ OTÁVIO 
CARNEIRO DE 
CARVALHO LIMA 

CRIMINAL 
INTERIOR 

ARIANE MATTOS ASSIS 

ANDREA CARLA 
TONIN 

02 

 

 

CÍVEL 

 

RÔMULO SANTA ROSA 
ALVES 

CRIMINAL  

 

ERALDO SILVEIRA 
FILHO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

CAROLINA BARROS DE 
CAMPOS GÓES 

 

ANDREA CARLA 
TONIN 

03 e 04 

 

 

 

 

CÍVEL OTHONIEL PINHEIRO 
NETO 

 

CRIMINAL  (03/05) 

MARIANA SOARES 
BRAGA LAGES 

(04/05) 

FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(03/05) 

JOSÉ GENIVAL DOS 
SANTOS JUNIOR 

(03/05) 

ADAUNIR BATISTA DE 
AMORIM FIEL 

(04/05) 

CARINA DE OLIVEIRA 
SOARES 

(04/05) 

ADAUNIR BATISTA DE 
AMORIM FIEL 

10 e 11 

11/05- DIA DAS 
MÃES 

 

 

 

 

CÍVEL 

 

WLADIMIR 
WRUBLEVSKI AUED 

CRIMINAL  (10/05) 

RYLDSON MARTINS 
FERREIRA 

(11/05) 

ANDREA CARLA 
TONIN 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(10/05) 

JOÃO AUGUSTO 
SINHORIN 

(10/05) 

ROBERTA GISBERT DE 
MENDONÇA 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
(11/05) 

JOSICLEIA LIMA 
MOREIRA 

(11/05) 

RYLDSON MARTINS 
FERREIRA 

17 e 18 

 

 

 

CÍVEL MANUELA CARVALHO 
MENEZES 

CRIMINAL  WELBER QUEIROZ 
BARBOZA 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

(17/05) 

DANIELA FIGUEIRA 
ARMINDO  

(17/05) 

ELAINE ZELAQUETT 
DE SOUZA CORREIA 

(18/05) 

ELAINE ZELAQUETT 
DE SOUZA CORREIA 

(18/05) 

CARINA DE OLIVEIRA 
SOARES  

24 e 25 CÍVEL 

 

RICARDO ANTUNES 
MELRO 

CRIMINAL  

 

FABIO PASSOS DE 
ABREU 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

(24/05) 

ALOISIO MORO 
SARMENTO 

(24/05) 

DANIELA FIGUEIRA 
ARMINDO 

(25/05) 

BRUNA RAFAELA 
CAVALCANTE PAIS DE 
LIMA 

(25/05) 

ALOÍSIO MORO 
SARMENTO 

JUNHO 

31/05 e 01/06 

 

 

 

CÍVEL FERNANDO REBOUÇAS 
DE OLIVEIRA 

 

CRIMINAL  (31/05) 

LUCIANA DE ALMEIDA 
MELO 

(01/06) 

RAFAELA MOREIRA 
CANUTO ROCA 
PINHEIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(31/05) 

JOÃO FIORILLO DE 
SOUZA 

(31/05) 

VANESSA SANTANA 
FERREIRA 

 

(01/06) 

DANIELA TIMES 
RIBEIRO DE SOUZA 

(01/06) 

HELOÍSA BEVILAQUA 
DA SILVEIRA 

07 e 08 

 

 

 

 

 

 

CÍVEL 

 

(07/06) 

CANDYCE BRASIL 
PARANHOS  

(08/06) 

MANUELA CARVALHO 
MENEZES 

CRIMINAL  

 

ISAAC VINICIUS 
COSTA SOUTO 

 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
CRIMINAL 
INTERIOR 

(07/06) 

VANESSA SANTANA 
FERREIRA 

(07/06) 

THAINÁ CIDRÃO 
MASSILON 

(08/06) 

FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA 

(08/06) 

THAINÁ CIDRÃO 
MASSILON 

14 e 15 

 

 

 

CÍVEL ANA MARIA BARROSO 
REZENDE 

CRIMINAL (14/06) 

ROBERTA RORTOLAMI 
DE CARVALHO 

(15/06) 

JOSICLEIA LIMA 
MOREIRA 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(14/06) 

LUCIANA VIEIRA 
CARNEIRO 

(14/06) 

JOSÉ GENIVAL DOS 
SANTOS JÚNIOR 

(15/06) 

JOSÉ GENIVAL DOS 
SANTOS JÚNIOR 

(15/06) 

MANOEL CORREIA DE 
OLIVEIRA ANDRADE 
NETO 

19 

CORPUS 
CHRISTI 

CÍVEL ANDRÉ MONTE 
ALEGRE 

 

 CRIMINAL ERALDO SILVEIRA 
FILHO 

 

CRIMINAL 
INTERIOR 

JOÃO MAURÍCIO DA 
ROCHA DE MENDONÇA 

ARTHUR CÉSAR 
CAVALCANTE 
LOUREIRO 

28 e 29 

 

 

CÍVEL 

 

HAYANNE AMALIE 
MEIRA LIEBIG 

CRIMINAL 

 

CAROLINA BARROS DE 
CAMPOS GOES FINK 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

 

(28/06) 

ELAINE ZELAQUETT 
DE SOUZA CORREIA  

(28/06) 

DANIELA FIGUEIRA 
ARMINDO 

(29/06) 

JOSÉ GENIVAL DOS 
SANTOS JÚNIOR 

(29/06) 

BRIGIDA BARBOSA DE 
SOUSA 

JULHO 

05 e 06 

 

 

 

 

CÍVEL 

 

(05/07) 

ANDRÉ MONTE 
ALEGRE TAVARES 

(06/07) 

ANA KARINE BRITO DE 
BRITO 

CRIMINAL  (05/07) 

LUCIANA DE ALMEIDA 
MELO 

(06/07) 

RÔMULO SANTA ROSA 
ALVES 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
CRIMINAL 
INTERIOR 

(05/07) 

ARTHUR CÉSAR 
CAVALCANTE 
LOUREIRO 

(05/07) 

ROBERTA GISBERT DE 
MENDONÇA 

(06/07) 

CARINA DE OLIVEIRA 
SOARES 

(06/07) 

ARTHUR CÉSAR 
CAVALCANTE 
LOUREIRO 

12 e 13 

 

 

 

 

CÍVEL KARINE GONÇALVES 
NOVAES FONSECA 

 

CRIMINAL  WELBER QUEIROZ 
BARBOZA 

 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(12/07) 

ARTHUR CÉSAR 
CAVALCANTE 
LOUREIRO 

(12/07) 

HAYANNE AMELIE 
MEIRA LIEBIG 

(13/07) 

HELOÍSA BEVILAQUA 
DA SILVEIRA 

(13/07) 

HAYANNE AMELIE 
MEIRA LIEBIG 

19 e 20 

 

 

 

CÍVEL RICARDO ANTUNES 
MELRO 

 

CRIMINAL 
CAPITAL 

FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA 

 

 

 

 

 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

(19/07) 

RAFAEL AMORIM 
SANTOS 

(19/07) 

ROANA DO 
NASCIMENTO COUTO 

(20/07) 

LUCIANA VIEIRA 
CARNEIRO 

(20/07) 

ROANA DO 
NASCIMENTO COUTO 

26 e 27 

 

 

 

 

 

 

CÍVEL 

 

NORMA SUELY 
NEGRÃO 

CRIMINAL  

 

(26/07) 

FABIO PASSOS DE 
ABREU 

(27/07) 

RAFAELA MOREIRA 
CANUTO ROCHA 
PINHEIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 

 

(26/07) 

ALOÍSIO MORO 
SARMENTO 

(26/07) 

BRUNA RAFAELA 
CAVALCANTE PAIS DE 
LIMA 

(27/07)  

BRUNO CHINAGLIA 
GOMES VALENTE 

(28/07) 

BRUNA RAFAELA 
CAVALCANTE PAIS DE 
LIMA 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
 

Maceió, 21 de novembro de 2024 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 
CORREGEDOR-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 72 /CGDPE / 2024 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE 
instituir escala de plantão cível e criminal da Capital e criminal do Interior 
do Estado, a ser prestado aos finais de semana e feriados do ano de 2025, de 
modo a garantir a continuidade da prestação de serviços, com os Defensores 
Públicos abaixo relacionados, observando as seguintes regras: 
 
1.O plantão será prestado, em regra, na sede da instituição, localizada na Av. 
Fernandes Lima, nº 3296, Gruta de Lourdes, de modo a assegurar a 
continuidade da prestação dos serviços, com os Defensores Públicos cíveis 
abaixo relacionados, ressaltando que os plantonistas criminais da Capital 
devem deslocar-se para a realização das audiências de custódia, caso 
ocorram de forma exclusivamente presencial. Os plantonistas criminais do 
interior realizarão audiências de custódia exclusivamente na modalidade 
virtual, em razão de atuarem junto as cinco circunscrições judiciárias. 
 
2.Considerando que para cada dia de plantão estão designados dois 
defensores plantonistas (um criminal e outro cível), no caso da Capital e 02 
criminais, no Interior do Estado, em caso de ausência de um deles, o outro 
ficará responsável pela cobertura do plantão do ausente, sem prejuízo da 
possibilidade de realização de permuta a fim de cobrir a falta.  
 
3. O plantonista criminal do interior que figurar como primeiro nome na 
tabela, para aquele dia de plantão, ficará responsável pelas audiências 
atreladas a 1ª e 2ª circunscrições do plantão judiciário, ficando o segundo 
defensor, responsável pelas audiências atreladas a 3ª, 4ª e 5ª circunscrições, 
sem prejuízo do auxílio mútuo em caso de conflito de horários entre as 
audiências.  
 

AGOSTO 
02 e 03 
 
 
 
 

CÍVEL  KARINA BASTO 
DAMASCENO 

CRIMINAL  (02/08) 
MARTA OLIVEIRA 
LOPES 
 
(03/08) 
DANIELA TIMES 
RIBEIRO DE 
SOUZA 
 

CRIMINAL 
INTERIOR  

(02/08) 
LIVIA TELLES 
RISSO 

(02/08) 
ROBERTA 
GISBERT DE 
MENDONÇA 

(03/08) 
LIVIA TELLES 
RISSO 

(03/08) 
THAINÁ CIDRÃO 
MASSILON 

09 e 10 
           
 

CÍVEL LUCIANA 
MARTINS DE FARO 

CRIMINAL  
 

ROBERTA 
BORTOLAMI DE 
CARVALHO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(09/08) 
GUSTAVO 
BARBOSA 
GIUDICELLI 
(09/08) 
WLADIMIR 
WRUBLEVSKI 
AUED 
(10/08) 
JOSICLEIA LIMA 
MOREIRA 

(10/08) 
WLADIMIR 
WRUBLEVSKI 
AUED 

16 e 17 
 
 
 
 
 

CÍVEL NORMA SUELY 
NEGRÃO 
 

CRIMINAL  MARIA SOARES 
BRAGA LAGES 
 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(16/08) 
GUSTAVO 
BARBOSA 
GIUDICELLI 
(16/08) 
SUELLEN SANTOS 
RODRIGUES DE 
AGUIAR 
(17/08) 
SUELLEN SANTOS 
RODRIGUES DE 
AGUIAR 
(17/08) 
RYLDSON 
MARTINS 
FERREIRA 

23 e 24 
 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

(23/08) 
RÔMULO SANTA 
ROSA ALVES 
(24/08) 
ANA MARIA 
BARROSO 
REZENDE 

CRIMINAL RONIVALDA DE 
ANDRADE 

CRIMINAL 
INTERIOR  

(23/08) 
VANESSA 
SANTANA 
FERREIRA 
 
(23/08) 
THIAGO 
CARNIATTO 
MARQUES 
GARCIA 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
 

(24/08) 
ROBERTA 
BORTOLAMI DE 
CARVALHO 
(24/08) 
BRUNO 
CHINAGLIA 
GOMES VALENTE 
 

 27 
 
NOSSA SENHORA 
DOS PRAZERES- 
FERIADO MUNICIPIO 
DE MACEIÓ 

CÍVEL ANDRÉ MONTE 
ALEGRE TAVARES 

CRIMINAL JOSICLEIA LIMA 
MOREIRA 

30 e 31 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

(30/08) 
ANA MARIA 
BARROSO 
REZENDE 
 
(31/08) 
HOANA MARIA 
ANDRADE TOMAZ 

CRIMINAL 
 

(30/08) 
ANDREA CARLA 
TONIN 
(31/08) 
MARCELO 
BARBOSA 
ARANTES 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(30/08) 
BRUNO 
CHINAGLIA 
GOMES VALENTE 
(30/08) 
SUELLEN SANTOS 
RODRIGUES DE 
AGUIAR 
(31/08) 
BRUNO 
CHINAGLIA 
GOMES VALENTE 
(31/08) 
SUELLEN SANTOS 
RODRIGUES DE 
AGUIAR 

SETEMBRO 
 
06 e 07 
 
07/09- 
INDEPENDÊNCIA DO 
BRASIL 
 
 
 
 
 
 

CÍVEL DANIEL COÊLHO 
ALCOFORADO 
COSTA 

CRIMINAL  RAFAELA 
MOREIRA 
CANUTO ROCHA 
PINHEIRO 
 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(06/09) 
JOÃO AUGUSTO 
SINHORIN 
 

(06/09) 
ROANA DO 
NASCIMENTO 
COUTO 
(07/09) 
ROANA DO 
NASCIMENTO 
COUTO 
(07/09) 
MANOEL CORREIA 
DE OLIVEIRA 
ANDRADE NETO 

13 e 14 
 
 
 
 
 

CÍVEL  (13/09) 
ANA MARIA 
BARROSO 
REZENDE 
(14/09) 
PATRICIA REGINA 
FONSECA 
BARBOSA 

CRIMINAL  (13/09) 
ARIANE MATTOS 
DE ASSIS 
 
(14/09) 
DANIELA 
DAMASCENO 
SILVA MELO 
 

CRIMINAL 
INTERIOR  
 

(13/09) 
LIVIA TELLES 
RISSO 

(13/09) 
THIAGO 
CARNIATTO 
MARQUES 
GARCIA 
(14/09) 
CAROLINA DE 
CAMPOS GOES 
FINK 
(14/09) 
PAULA CANAL 
FAVERO 

  15 CÍVEL PATRICIA REGINA 
FONSECA 
BARBOSA 

CRIMINAL DANIELA 
DAMASCENO 
SILVA MELO 

CRIMNAL 
INTERIOR 

 
ROBERTO ALLAN 
TORRES DE 
MESQUITA  
PAULA CANAL 
FAVERO 
 

16  
 
EMANCIPAÇÃO DE 
ALAGOAS 
 

CÍVEL 
 

ANDRE MONTE 
ALEGRE TAVARES 

CRIMINAL  DANIELA 
DAMASCENO 
SILVA MELO  



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
 CRIMINAL 

INTERIOR 
PAULA CANAL 
FAVERO 
 
LIDIANE 
KRISTHINE 
ROCHA 
MONTEIRO 
 

20 e 21 
 
 

CÍVEL KARINE 
GONÇALVES 
NOVAES FONSECA 
 

PATRICIA REGINA 
BARBOSA 

CRIMINAL  (20/09) 
GUSTAVO LOPES 
PAES 
 
(21/09) 
WELBER QUEIROZ 
BARBOZA 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(20/09) 
GUSTAVO 
BARBOSA 
GIUDICELLI 
 
(20/09) 
RAFAEL AMORIM 
SANTOS 
 
(21/09) 
GUSTAVO LOPES 
PAES 
 
(21/09) 
MANOEL CORREIA 
DE OLIVEIRA 
ANDRADE NETO 
 

27 e 28 
 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

HOANA MARIA 
ANDRADE TOMAZ 

CRIMINAL 
 

LUCIANA DE 
ALMEIDA MELO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(27/09) 
THIAGO 
CARNIATTO 
MARQUES 
GARCIA 
(27/09) 
LIVIA AZEVEDO 
DE CARVALHO 

(28/09) 
THAINÁ CIDRÃO 
MASSILON 

(28/09) 
ROBERTA 
BORTOLAMI DE 
CARVALHO 

OUTUBRO 
 
04 e 05 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

(04/10) 
DANIELA 
LOURENÇO DOS 
SANTOS 
(05/10) 
FERNANDO 
REBOUÇAS DE 
OLIVEIRA 

CRIMINAL 
CAPITAL 
 

(04/10) 
RONIVALDA DE 
ANDRADE 
(05/10) 
ARTHUR CÉ SAR 
CAVALCANTE 
LOUREIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 
 

WAGNER DE 
ALMEIDA PINTO 
 
LIVIA AZEVEDO 
DE CARVALHO 
 

11 e 12 
 
12/10 – NOSSA 
SENHORA 
APARECIDA 
 
                
 
 
 

CÍVEL SABRINA DA 
SILVA CERQUEIRA 
DATTOLI 

CRIMINAL MARIANA SOARES 
BRAGA LAGES 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(11/10) 
JOÃO AUGUSTO 
SINHORIN 

(11/10) 
WAGNER DE 
ALMEIDA PINTO 

(12/10) 
MANOEL CORREIA 
DE OLIVEIRA 
ANDRADE NETO 

(12/10) 
WAGNER DE 
ALMEIDA PINTO 

18 e 19 
 
 
 
 
 

CÍVEL (18/10) 
DANIELA 
LOURENÇO DOS 
SANTOS 
 
(19/10) 
WLADMIR 
WRUBLEVSKI 
AUED 
 

CRIMINAL  LUCIANA DE 
ALMEIDA MELO 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
CRIMINAL 
INTERIOR 

(18/10) 
ROBERTA 
GISBERT DE 
MENDONÇA 

(18/10) 
WAGNER DE 
ALMEIDA PINTO 

(19/10) 
BRIGIDA 
BARBOSA DE 
SOUZA 

(19/10) 
GUSTAVO LOPES 
PAES 

25 e 26 
 
 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

MARLINA LÉA 
MARQUES DOS 
ANJOS 

CRIMINAL  
 

(25/10) 
RICARDO ANÍZIO 
FERREIRA DE SÁ 
(26/10) 
 
CARLOS 
EDUARDO DE 
PAULA MONTEIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 
 
 

(25/10) 
THIAGO 
CARNIATTO 
MARQUES 
GARCIA 
 
(25/10) 
LUCAS MONTEIRO 
VALENÇA 

(26/10) 
LIDIANE KRISTINE 
ROCHA 
MONTEIRO 
(26/10) 
LUCAS MONTEIRO 
VALENÇA 
 

28 
 
DIA DO SERVIDOR 
PÚBLICO 
 
 
 
 

CÍVEL RÔMULO SANTA 
ROSA ALVES 

CRIMINAL  
 

LUIZ OTÁVIO 
CARNEIRO DE 
CARVALHO LIMA 

CRIMINAL 
INTERIOR 
 

JOSÉ GENIVAL 
DOS SANTOS 
JÚNIOR 
 
 
ELAINE 
ZELAQUETT DE 
SOUZA CORREIA  

NOVEMBRO 
 
01 e 02 

CÍVEL SABRINA DA 
SILVA CERQUEIRA 
DATTOLI 

 
02/11- FINADOS 
 
 
 

CRIMINAL  (01/11) 
GUSTAVO LOPES 
PAES 
(02/11) 
MANOEL CORREIA 
DE OLIVEIRA 
ANDRADE NETO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(01/11) 
BRIGIDA 
BARBOSA DE 
SOUSA 

(01/11) 
LIVIA AZEVEDO 
DE CARVALHO 

(02/11) 
GUSTAVO LOPES 
PAES 

(02/11) 
LIVIA AZEVEDO 
DE CARVALHO 

08 e 09 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

(08/11) 
DANIELA 
LOURENÇO DOS 
SANTOS 
(09/11) 
ROBERTO ALLAN 
TORRES DE 
MESQUITA 

CRIMINAL 
 

(08/11) 
ISAAC VINICIUS 
COSTA SOUTO 
 
(09/11) 
JOÃO FIORILLO DE 
SOUZA 
 

CRIMINAL 
INTERIOR  

(08/11) 
GUSTAVO 
BARBOSA 
GIUDICELLI 
(08/11) 
LUCAS MONTEIRO 
VALENÇA 
(09/11) 
BRUNO 
CHINAGLIA 
GOMES VALENTE 
(09/11) 
LUCAS MONTEIRO 
VALENÇA 

15 e 16 
 
PROCLAMAÇÃO DA 
REPÚBLICA 
 
 
 

CÍVEL  KARINA BASTO 
DAMASCENO 
 

CRIMINAL  RYLDSON 
MARTINS 
FERREIRA 

CRIMINAL 
INTERIOR  

(15/11) 
GUSTAVO 
BARBOSA 
GIUDICELLI 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
(15/11) 
ROANA DO 
NASCIMENTO 
COUTO 

(16/11) 
CARINA DE 
OLIVEIRA SOARES 

(16/11) 
CAROLINA DE 
CAMPOS GOES 
FINK 

20 
CONSCIÊNCIA 
NEGRA 
 

CÍVEL  NICOLLE JANUZI 
DE ALMEIDA 
ROCHA PEREIRA 
 

CRIMINAL  LIDIANE 
KRISTHINE 
ROCHA 
MONTEIRO 
 

CRIMINAL 
INTERIOR  

JOÃO FIORILLO DE 
SOUZA 
 
DANIELA TIMES 
RIBEIRO DE 
SOUZA 

 
21 
 
 

CÍVEL RÔMULO SANTA 
ROSA ALVES 
 

CRIMINAL  
CARLOS 
EDUARDO DE 
PAULA MONTEIRO 
 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 
ANDRÉ CHALUB 
LIMA  
 
MARCOS 
ANTÔNIO DA 
SILVA FREIRE 

22 e 23 
 

CÍVEL 
 

NICOLLE JANUZI 
DE ALMEIDA 
ROCHA PEREIRA 
 

CRIMINAL  RICARDO ANIZIO 
FERREIRA DE SÁ 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(22/11) 
CARINA DE 
OLIVEIRA SOARES 
(22/11) 
LUCIANA VIEIRA 
CARNEIRO 
(23/11) 
LUCIANA VIEIRA 
CARNEIRO 
(23/11) 
JOSÉ GENIVAL 
DOS SANTOS 
JÚNIOR 

29 e 30 
 
30/11-DIA DO 
EVANGELICO 
 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

(29/11) 
SABRINA DA 
SILVA CERQUEIRA 
DATTOLI 
(30/11) 
HOANA MARIA 
ANDRADE TOMAZ 

CRIMINAL  
 

(29/11) 
ANDRÉ MONTE 
ALEGRE TAVARES 
(30/11) 
PEDRO HENRIQUE 
LAMY BASILIO 

CRIMINAL 
INTERIOR  
 

(29/11) 
LUCAS MONTEIRO 
DE VALENÇA 
 

(29/11) 
POLIANA DE 
ANDRADE SOUZA 

(30/11) 
POLIANA DE 
ANDRADE SOUZA 

(30/11) 
KELSEN 
HENRIQUE ROLIM 
DOS SANTOS 

DEZEMBRO 
06 e 07 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

(06/12) 
ANA MARIA 
BARROSO 
REZENDE 
(07/12) 
NICOLLE JANUZI 
DE ALMEIDA 
ROCHA PEREIRA 

CRIMINAL  
 

RICARDO ANÍZIO 
FERREIRA DE SÁ 
 
 
 

CRIMINAL 
INTERIOR  

(06/12) 
JOSÉ GENIVAL 
DOS SANTOS 
JÚNIOR 
 
(06/12) 
HAYANNE 
AMELIE MEIRA 
LIEBIG 
(07/12) 
POLIANA DE 
ANDRADE SOUZA 
(07/12) 
ROBERTO ALLAN 
TORRES DE 
MESQUITA 

08 
 
08/12- NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO 
 

CÍVEL ANDRÉ MONTE 
ALEGRE TAVARES 

CRIMINAL CARLOS 
EDUARDO DE 
PAULA MONTEIRO 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
CRIMINAL 
INTERIOR 
 
 

LUCIANA VIEIRA 
CARNEIRO 
 
 
ROBERTO ALLAN 
TORRES DE 
MESQUITA 

13 e 14 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

DANIEL COÊLHO 
ALCOFORADO 
COSTA 

CRIMINAL  
 

ERALDO SILVEIRA 
FILHO 

CRIMINAL 
INTERIOR  

ANA FERNANDA 
ALVES SANTOS 
 
POLIANA DE 
ANDRADE SOUZA 
 
 

 
Maceió, 21 de novembro de 2024 

 
DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 73CGDPE/ 2024  
 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
considerando necessidade de assegurar a continuidade da prestação de 
serviços e atribuições previstas na Lei Complementar nº 29/2011, 
RESOLVE instituir escala de plantão cível e criminal da Capital e criminal 
do Interior do Estado de Alagoas, para o período de Carnaval e Semana 
Santa, no ano de 2025, observadas as seguintes regras: 
 
1.O plantão será prestado, em regra, na sede da instituição, localizada na Av. 
Fernandes Lima, nº 3296, Gruta de Lourdes, de modo a assegurar a 
continuidade da prestação dos serviços, com os Defensores Públicos cíveis 
abaixo relacionados, ressaltando que os plantonistas criminais da Capital 
devem deslocar-se para a realização das audiências de custódia, caso 
ocorram na modalidade presencial. 
 
2.Considerando que para cada dia de plantão estão designados 04 (quatro) 
defensores plantonistas, sendo um cível e um criminal, para atuação na 
capital, e 02 (dois) criminais para atuação no interior, em caso emergencial 
de ausência de um deles, o outro ficará responsável pela cobertura do plantão 
do ausente, sem prejuízo da possibilidade de realização de permuta a fim de 
cobrir a falta. 

 
MÊS DIAS DEFENSORES 

PLANTONISTAS 
 

CARNAVAL 
 
01 e 02/03 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

(01/03) 
CARLOS EDUARDO 

DE PAULA 
MONTEIRO 

 
(02/03) 

PEDRO HENRIQUE 
LAMY BASILIO 

CRIMINAL 
 

(01/03) 
PEDRO HENRIQUE 

LAMY BASILIO 

(02/03) 

FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 
 
 

(01/03) 
LUCIANA VIEIRA 

CARNEIRO 
(01/03) 

GUSTAVO BARBOSA 
GIUDICELLI 

(02/03) 
LUCIANA VIEIRA 

CARNEIRO 
(02/03) 

BRUNO CHINAGLIA 
GOMES VALENTE 

03 e 04/03 
 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

(03/03) 
LUCAS MONTEIRO 

VALENÇA 

(04/03) 
LUCIANA MARTINS 

DE FARO 
CRIMINAL  (03/03) 

FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA 

 

(04/03) 
RAFAELA MOREIRA 

CANUTO ROCHA 
PINHEIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

(03/03) 
LUCAS MONTEIRO 

VALENÇA 
(03/03) 

BRUNO CHINAGLIA 
GOMES VALENTE 

(04/03) 
THAINÁ CIDRÃO 

MASSILON 
(04/03) 

ROANA DO 
NASCIMENTO 

COUTO 
05/03 
 
(QUARTA-FEIRA 
DE CINZAS) 
 
 
 

CÍVEL KARINA BASTO 
DAMASCENO 

 
CRIMINAL  RAFAELA MOREIRA 

CANUTO ROCHA 
PINHEIRO 

CRIMINAL 
INTERIOR 

ROANA DO 
NASCIMENTO 

COUTO 
ARIANE MATTOS DE 

ASSIS 
 

SEMANA SANTA 
 
16 e 17/04 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 

FERNANDO 
REBOUÇAS DE 

OLIVEIRA 
CRIMINAL 

 
MARIANA SOARES 

BRAGA LAGES 
CRIMINAL 
INTERIOR 

GUSTAVO LOPES 
PAES 

 
JOÃO AUGUSTO 

SINHORIN 



 
 

Maceió, 25 de novembro de 2024 Nº 534 
  

 
18 e 19/04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÍVEL 
 
 

ANDRÉ MONTE 
ALEGRE TAVARES 

CRIMINAL (18/04) 
JOSICLEIA LIMA 

MOREIRA 
(19/04) 

RYLDSON MARTINS 
FERREIRA 

CRIMINAL 
INTERIOR 

 
 
 
 

(18/04) 
RYLDSON MARTINS 

FERREIRA 
(18/04) 

ROBERTO ALAN 
TORRES DE 
MESQUITA 

(19/04) 
JOSICLEIA LIMA 

MOREIRA 
(19/04) 

ROBERTO ALAN 
TORRES DE 
MESQUITA 

20  
 
 
 
 
 
 
 

CÍVEL NICOLLE JANUZI DE 
ALMEIDA ROCHA 

PEREIRA 

CRIMINAL DANIELA PROTASIO 
DOS SANTOS 

ANDRADE 

CRIMINAL 
INTERIOR 

GUSTAVO BARBOSA 
GIUDICELLI 

 
THAINÁ CIDRÃO 

MASSILON 
 

 
Maceió, 21 de novembro de 2024 

 
DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 
 
 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei 
Complementar Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 
 
Processo nº 12070.0000001259/2024. Interessada: Ariane Mattos de Assis. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de outubro de 2024, de acordo com o 
previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade 
das informações, arquive-se o feito.  Maceió, 13 de novembro de 2024. 
 

 
Processo nº 12070.0000001389/2024. Interessada: Luciana Martins de Faro. 
Despacho: Trata-se de requerimento de suspensão dos atendimentos no 
Núcleo de Atendimento Inicial- Seção do Idoso e no Núcleo de Atendimento 
Inicial, no dia 28 de novembro de 2024, turno matutino, em razão da 
realização de curso de capacitação referente ao sistema SOLAR. (Evento 
28754251), sendo a pretensão deferida parcialmente pelo DPG/AL, com a 
suspensão no período compreendido entre 8h e 10h, do referido dia (Evento 
28907301). Damo-nos por cientes. Devolvam-se os autos ao Gabinete.  
Maceió, 22 de novembro de 2024. 
 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 
Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 
 
 

 
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E ESTÁGIO 

 
 
 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 
CACIMBINHAS 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 
processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 37/2024 através do 
processo E:12070.0000001252/2024, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto no referido edital, RESOLVEM: 
 
1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso 
de DIREITO para a formação de cadastro de reserva para estágio na 
Defensoria Pública em Cacimbinhas, conforme a tabela em ordem de 
classificação abaixo, contendo, respectivamente, a classificação, o nome do 
candidato e a nota do histórico. 

 
Classificação Nome Histórico 

1 Heraldo Rozendo da Silva Júnior 8.49 

2 Joelma Pereira Inácio 7.76 

 
 
2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo 
transcorreu normalmente e de acordo com os mandamentos legais e 
regulamentares. 
 

 
Maceió, 25 de novembro de 2024. 

 
 

Fabrício Leão Souto 
Defensor Público-Geral 

 
Lidiane Kristhine Rocha Monteiro 

Defensora Pública 
Coordenadora de Estágio 

 
Wladimir Wrublevski Aued 

Defensor Público 
 Membro da Comissão 

 
 

  

  

  

 

 

 

   

  

 

  


		2024-11-25T11:57:09-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2024-11-25T13:02:59-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




